
 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 
INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de 
  Carácter oficial 

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

 
ACUERDO Nº 19 

(Noviembre 17 de 2020) 

 

Por medio del cual  se adiciona al presupuesto de ingresos y egresos de la actual 

vigencia 2020  los recursos recaudado en la cuenta de recursos propios por 

concepto de donación para la realización del proyecto “tenemos un plan” que la 

institución educativa ejecuta con los estudiantes de la sede Darío Londoño Cardona 

del barrio Niquitao.  la suma de seis millones ciento diez mil ciento veintitrés pesos 

ml  ($ 6.110.123) 

 

El Consejo Directivo de la Institución Educativa HÉCTOR ABAD GÓMEZ en uso  de  las 

atribuciones legales y en especial de las conferidas por  la Ley General de Educación  115 

de 1994 y su Decreto Reglamentario 1860 de 1994,  Ley 715 de 2001 y Decreto 1510 de 

2015 y el Decreto 1075 de 2015.   

 

CONSIDERANDO 

 

 Que al artículo 143 de la ley General de Educación 115/94 establece la conformación 

del Consejo Directivo en cada uno de los establecimientos educativos. 

 Que el artículo 144 de la  ley General de Educación 115/94 otorga las funciones para el 

Consejo Directivo. 

 Que el artículo 144 de la ley General de Educación 115/94, en su literal  otorga como 

función a los Consejos Directivos el de “aprobar el presupuesto de ingresos y  gastos 

de los recursos propios y la forma de recolectarlos”.  

 Que según información financiera los recursos que  ascienden a la suma de SEIS 

MILLONES CIENTO DIEZ MIL CIENTO VEINTITRES PESOS ML  ($ 6.110.123) 

correspondientes al valor asignado por el Centro de Iniciativas para la Cooperación 

Batá, ONG de la ciudad de Córdoba (España) con código de identificación fiscal (CIF) 

G-14386932 de España, por concepto de donación para la realización del proyecto 

“Tenemos un plan” que la Institución Educativa ejecuta con los estudiantes de la sede 

Darío Londoño Cardona del barrio Niquitao.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 Que la Secretaría de Educación autorizó la incorporación de estos recursos del año 

2020, según radicado 202030367124 con fecha de 22 de octubre de 2020. 

 Que dicho Importe constituye un nuevo recurso el cual debe adicionarse. 

 Que por lo anteriormente expuesto, 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Ingresos del Fondo de Servicios 

Educativos de la INSTITUCION EDUCATIVA HÉCTOR ABAD GÓMEZ , la suma de  SEIS 



 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 
INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de 
  Carácter oficial 

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

 
MILLONES CIENTO DIEZ MIL CIENTO VEINTITRES PESOS ML  ($ 6.110.123) 

correspondientes al valor asignado por el Centro de Iniciativas para la Cooperación Batá, 

ONG de la ciudad de Córdoba (España) con código de identificación fiscal (CIF) G-

14386932 de España, por concepto de donación para la realización del proyecto “Tenemos 

un plan” que la Institución Educativa ejecuta con los estudiantes de la sede Darío Londoño 

Cardona del barrio Niquitao. Vigencia 2020, de conformidad con la siguiente especificación: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Distribúyase el recurso apropiado según el siguiente detalle de 

gastos: 

 

DONACIONES  (05) 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Realizar la modificación al Plan Anual de Adquisiciones y en 

general a las Herramientas Conexas del Presupuesto así: 

 

 

B.  Modificaciones  PAA (ACUERDO14  donacion)

CORRRESPON

DENCIA
Códigos UNSPSC Descripción

TIPO DE 

MODIFICACION

DETALLE

MODIFICACION

FUENTE DE 

RECURSOS
VALOR TOTAL

 RUBRO 

PERSUPUESTAL
PROYECTO

90 3103015001 Compra de Equipos ADICION

Donación para la realización

del proyecto “Tenemos un

plan” que la Institución

Educativa ejecuta con los

estudiantes de la sede Darío

Londoño Cardona del barrio

Niquitao. la Secretaría de

Educación autorizó la

incorporación de estos

recursos del año 2020,

según radicado

202030367124 con fecha de

22 de octubre de 2020.

DONACIÓN 6,110,123$                                  COMPRA DE EQUIPO 

Apoyo a la 

gestión 

académica

proyecto 

“Tenemos un 

plan

TOTAL  $                           6,110,123.00 

C. 

NECESIDADES 

ADICIONALES

Descripción Posibles códigos UNSPSC Datos de contacto del responsable

ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ

Rector

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

DONACIÓN $6.110.123 

TOTAL              $6.110.123 

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

 

COMPRA DE EQUIPOS $6.110.123 

TOTAL $6.110.123 



 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE MEDELLIN 
INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ 

Creada por Resolución 16285 del 27 de noviembre de 2002, de 
  Carácter oficial 

NIT: 811017835-1                                           DANE: 105001000256 

 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Aprobada en reunión virtual por medio de la plataforma MEET acta N° 07  de NOVIEMBRE 

17 de 2020. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 

 

__________________________________  ______________________________ 

Rector(a)      Rep. Sector Productivo 

 

 

 

__________________________________  _____________________________ 

Representante Docentes    Representante Docentes 

 

 

 

_________________________________  _____________________________ 

Representante Padres de Familia   Representante Padres de Familia 

 

 

 

__________________________________  _____________________________ 

Representante Alumnos    Representante Exalumno 

 

 

 


